ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1546. d.

/Közbenjár famulusa, szentantali Nagy László selmecbányai háza ügyében./ Megkapta 
levelüket, amelyre válaszként részletesen kifejti familiárisa szándékát. Nagy László a lá-
nya házasságkötése után a vejétől megvásárolt egy házat, amelynek árát ki is fizette. A vő 

122  Bát/Fraumarkt (ma: Bátovce, SK) mezőváros Hont vármegyében, a lévai váruradalom tartozéka.
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időközben elhunyt, aki végrendeletében minden tulajdonát feleségére hagyta. Az özvegy 
később újraházasodott, azonban az új férj – Nagy László új veje –, akinek az előbbieket 
illetően nem volt tulajdonjoga, elűzte a nőt. Nagy László nem azt kéri, hogy az első veje 
által végrendeletileg lányára hagyott ingóságokat megőrizzék, hanem azt, hogy vagy birto-
kolhassa az általa kifizetett házat, vagy adják meg neki annak az árát. Nemtetszését fejezi 
ki azzal kapcsolatban, hogy a selmecbányaiak Nagy Lászlót a ház birtokába nem engedik, 
de az árát sem akarják visszafizetni. Még ha csak jobbágya lenne, akkor is megvédené igaz-
ságában, de jelen esetben a famulusáról van szó. Amennyiben nem kap elégtételt, abból 
viszályok, gyűlölet és az ártatlanok letartóztatásai származnak, amit ő nem szívesen ten-
ne, de famulusát nem fog ja cserben hagyni.

Utóirat: Ő nem tudta egészen jogi nyelven, szakszerűen leírni az ügyet, de a részleteket 
majd magától Nagy Lászlótól világosan megérthetik.

Prudentes et circumspecti domini, amici, vicinique nobis honorandi. Post salutem et 
nostri commmendationem, litteras Dominationum Vestrarum nobis missas aperte 
intelleximus, quae in ea continentur, in quibus seriis Vestrae Dominationes scribunt 
nobis ex parte Ladislai Nag123 de Zent Anthal, familiaris nostri. Vestrae Dominationes 
ut intelligant, famulus noster Ladislaus Nag aliud non optat, neque124 ut res suas 
custodiant, nisi optat, ut in illa domo permaneat et valeat possidere, quousque sibi ipsi 
pretium eiusdem non solvunt, aut domum illam possideat, quia gener ipsius est 
mortuus, cui inprimis suam filiam in uxorem nupserat. Ille Ladislaus Nag noster 
famulus, pro illa domo, de qua sua filia est expulsa persolverat, pretium eiusdem, per 
quam ipsius gener ordinaverat domum illam. Nunc autem novus gener,125 quem habet, 
nullam auctoritatem habet, neque habuit possidendam illius praedecessoris rebus alteri 
generis sui, quia in agone mortis sui suae uxori legavit omnia sua bona et res suas, quas 
habuit, ipse Ladislaus Nag est contentus, solummodo ipsi persolvant pretium illius 
domus. Sin autem recusarint126 pretium illius persolvere, ut est iuris ordo, secundum 
Dei iustitiam, necesse est, ut ipse possideat, quia non poterit, privare, ut suae pecuniae127 
quas pro illa dedit, pereant. Aut domum possideat, aut pretium illius persolvant. Sed 
Vestrae Dominationes nolunt ipsum cum pecuniis contentari ex parte domus etiam, ut 
ipse Ladislaus ne possideat domum, hoc non videtur nobis, ut ipse, neque domum 
illam possideat, neque pretium obtineat. Nos praeter iustitiam nihil optamus, tamen 
Ladislaus Nag est famulus noster, si saltem esset colonus noster etiam in sua iustitia 
oportet nos defendere, ut ipse de duobus privaretur, de domo aut pretio eiusdem, esset

123  Tinódi Sebestyén említi nevét Léva védői között a Szitnya, Léva, Csábrág, Murán váraknak megvevése 
című költeményében, amelyben Niklas Graf zu Salm 1549 tavaszán–nyarán végrehajtott, Balassa és 
Basó Mátyás elleni hadjáratát verselte meg. Tinódi, 1984, 205.

124  Előtte áthúzva: nisi.
125  Er. novum generum.
126  Er. recusarint.
127  Er. suas pecunias.
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contra veram iustitiam, nos omne bonum optamus nil aliud. Ceterum quod si Vestrae 
Dominationes noluerint secundum iustitiam contentari ipsum Ladislaum, inde oriun-
tur diversae altercationes, odium, arestationes illorum, qui sunt in hiis inculpabiles. 
Nos huiusmodi actiones non vellemus, neque optaremus agere, tamen nostrum famu-
lum nullo modo in sua iustitia relinquere non valemus, ut tot damna patiatur iniuste, ut 
superius diximus, praeter iustitiam aliud non optamus. Reliquum est quod Vestrae Do-
minationes valere cupimus feliciter. Datum ex nostra arce Chÿabrag, feria quarta ante 
Transfigurationis Domini, anno 1546.

Melchior Balassa de Gÿarmath
comes comitatuum Hontensis et Barsiensis

Vestrae Dominationes ab ipso Ladislao Nag clarius, poterint intelligere, quia nos eo 
modo non possumus praescribere, ut est iuris ordo, suum negotium, de quo tractanda 
et concludenda est negotium. [!]

[Címzés:] Prudentibus et circumspectis dominis, iudici ac iuratis civibusque civitatis 
Semnÿciensis etc. dominis et amicis vicinisque nobis honorandis

34.
Balassa Menyhárt a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Balassagyarmat, 1546. július 21.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1546. d. (másolat)

Az őrség július 20-án éjjel váratlanul távozott Szanda várából, így a törökök másnap reggel 
harc nélkül foglalták el az őrizetlenül hagyott erősséget. Most más várak ellen készülnek, ma 
Bujákot vagy Csővárt ostromolják. Kéri őket, hogy a levél kézhezvételét követően fejenként 
vonuljanak hadba és siessenek hozzá. Őt a szécsényi katonai táborban találják majd. Írjanak 
a többi bányavárosnak is, hogy – ha szeretik hazájukat, feleségeik és gyermekeik életét, akkor 
– hozzájuk hasonlóan készüljenek a török ellen és csatlakozzanak hozzá. A nemesség és a 
vármegyék is felkeltek, Kassától egészen odáig mindenki fegyvert fogott. Az egri katonaság 
Füleken töltötte az éjszakát, Bebek Ferenc is elindult. Az lenne a leg jobb, ha fegyveres lovaso-
kat tudnának küldeni, amellyel kapcsolatban tudja, hogy százat, ha nem többet, minden 
egyes városból képesek lennének kiállítani. Siessenek, ha kedves az életük.